ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NAM ĐỊNH

Số:          /UBND-VP3
V/v tập trung chỉ đạo bảo đảm sản xuất,

tiêu thụ, xuất khẩu nông lâm thủy sản trong
bối cảnh biến động thương mại toàn cầu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày        tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở: Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương,
Tài chính, Khoa học và Công nghệ;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 59/CĐ-TTg ngày 08/5/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về tập trung chỉ đạo bảo đảm sản xuất, tiêu thụ, xuất khẩu nông lâm thủy sản
trong bối cảnh biến động thương mại toàn cầu, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành
liên quan, UBND các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm
vụ trọng tâm sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan chỉ đạo các địa
phương rà soát định hướng quy hoạch, hướng dẫn các địa phương đổi mới hình
thức tổ chức phát triển sản xuất hàng hóa, chất lượng cao, đảm bảo vệ sinh an
toàn thực phẩm, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới vào sản xuất, tập
trung đẩy mạnh sản xuất nông lâm thủy sản bảo đảm nguồn cung đáp ứng đầy đủ
nhu cầu trong nước, đồng thời phục vụ xuất khẩu, bảo đảm vững chắc an ninh
lương thực quốc gia trong mọi tình huống.

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành xây dựng kế hoạch, đề xuất các giải
pháp phù hợp để bảo đảm sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông lâm thủy sản, đặc biệt
là các vùng sản xuất liên kết - tiêu thụ sản phẩm, các vùng sản xuất nông sản hàng
hóa, không để đứt gãy chuỗi cung ứng ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của
nhân dân. Tập trung chỉ đạo tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng sản xuất
hàng hóa quy mô lớn, phát triển nông nghiệp xanh, hữu cơ, tuần hoàn, bền vững.

- Phối hợp với các Hiệp hội ngành hàng, doanh nghiệp và các địa phương rà
soát quy hoạch, kế hoạch sản xuất theo hướng đa dạng hóa sản phẩm, đa dạng thị
trường để chủ động thích ứng linh hoạt với biến động, nhu cầu mới của thị
trường; đẩy mạnh xây dựng chỉ dẫn địa lý, thương hiệu sản phẩm, cấp mã số vùng
trồng, vùng nuôi, xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc hàng hóa chặt chẽ, tránh
gian lận thương mại, nhất là đối với các ngành hàng có nguy cơ lẩn tránh nguồn
gốc xuất xứ cao.

- Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo,
chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp, tập trung nghiên cứu, đưa vào sử
dụng các giống cây trồng, vật nuôi mới cho năng suất cao, chất lượng tốt, thích
ứng với biến đổi khí hậu; ưu tiên nghiên cứu ứng dụng công nghệ, hỗ trợ kỹ

2

thuật phục vụ bảo quản, chế biến sâu, nhất là đối với những mặt hàng có giá trị
cao để chuyển từ xuất khẩu thô sang các sản phẩm tinh chế, đồ hộp phục vụ xuất
khẩu và thị trường trong nước, nâng cao giá trị gia tăng sản phẩm nông nghiệp.

- Phối hợp với Sở Tài chính, các cơ quan có liên quan chủ động nghiên cứu
phương án hỗ trợ thu mua tạm trữ đối với một số mặt hàng có nguy cơ rớt giá tại
thời điểm thu hoạch rộ, nhất là lúa gạo, rau quả tươi, hạn chế ảnh hưởng đến thu
nhập của người nông dân.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương thường xuyên theo dõi, cập nhật
diễn biến của thị trường nông lâm thủy sản trong nước và thế giới để chủ động
cân đối nguồn cung phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong tỉnh, trong khu vực và hướng
tới xuất khẩu; đảm bảo vững chắc quá trình sản xuất - tiêu thụ nông lâm thủy sản
của tỉnh trong mọi tình huống.

- Phối hợp triển khai chương trình mã số vùng trồng, mã cơ sở chăn nuôi,
vùng nuôi trồng thủy sản, nâng cao tỷ lệ sản phẩm có mã số được cấp, đảm bảo
điều kiện xuất khẩu.

- Chủ động nắm bắt tình hình, thông tin mới, ứng phó kịp thời với các tình
huống phát sinh để báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của UBND tỉnh và
các Bộ, ngành liên quan về sản lượng, chủng loại nông lâm sản hàng hóa tồn đọng
và dự kiến sản lượng theo từng chủng loại sản xuất nhằm thúc đẩy sản xuất, tiêu
thụ hiệu quả bền vững.

- Tổ chức kết nối cung cầu, tuần lễ nông sản; hỗ trợ đưa sản phẩm vào siêu
thị, cửa hàng thực phẩm sạch; khuyến khích xây dựng chuỗi cung ứng nông sản
khép kín, nâng cao giá trị gia tăng từ chế biến, đóng gói, bảo quản.

2. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, các đơn vị có liên
quan tăng cường theo dõi, giám sát tình hình, kiểm tra giám sát các hoạt động sản
xuất, lưu thông, tiêu thụ nông lâm thủy sản trên địa bàn; tích cực tổ chức các hội
nghị xúc tiến thương mại, kêu gọi và đàm phán với các doanh nghiệp sản xuất,
kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh và các tỉnh lân cận để triển khai
các hoạt động kết nối cung cầu, mở rộng thị trường, triển khai các chương trình,
hoạt động giao thương quảng bá sản phẩm; tăng cường ứng dụng thương mại điện
tử trong tiêu thụ nông lâm thủy sản.

- Theo dõi sát tình hình thị trường nông lâm thủy sản trong nước và quốc tế,
nắm bắt thông tin kịp thời chủ động điều tiết hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất
khẩu nông lâm sản đảm bảo phù hợp và hiệu quả. Xây dựng môi trường kinh
doanh công khai, minh bạch, công bằng, lợi nhuận và đảm bảo lợi ích chính đáng
giữa người sản xuất và doanh nghiệp.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các Doanh nghiệp trong việc đàm phán, ký kết hợp đồng
và xử lý có hiệu quả tranh chấp thương mại trong sản xuất, kinh doanh, chế biến
nông lâm thủy sản phục vụ nhu cầu trong nước và hướng đến xuất khẩu.

3. UBND các huyện, thành phố

- Tổ chức thực hiện quy hoạch, chú trọng công tác xây dựng đề án, kế

3

hoạch phát triển sản xuất nông lâm thủy sản đảm bảo mục tiêu về năng suất, chất
lượng, sản lượng theo kế hoạch; báo cáo về sản lượng, chủng loại các mặt hàng
nông lâm thủy sản và dự kiến sản lượng thu hoạch trên địa bàn để phục vụ công
tác chỉ đạo, điều hành.

- Kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất, lưu thông, tiêu thụ nông lâm thủy
sản trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, phòng chống gian lận, đội lốt xuất xứ hàng
hóa, ngăn chặn hàng giả, hàng kém chất lượng; quản lý chặt chẽ việc sử dụng chất
phụ gia, chất hỗ trợ chế biến, bảo quản nông sản sau thu hoạch, khắc phục tình
trạng sử dụng hóa chất có hại đối với sức khỏe người tiêu dùng, ảnh hưởng đến uy
tín, chất lượng hàng nông sản, xử lý nghiêm các trường hợp đầu cơ, trục lợi bất
chính, lợi dụng ép giá, thông tin nhiễu loạn, thao túng gây mất ổn định thị trường;
chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh an toàn, vệ sinh môi trường, lương thực, thực
phẩm tại địa phương.

4. Sở Khoa học và Công nghệ

- Tăng cường truyền thông, giới thiệu sản phẩm nông sản chủ lực của tỉnh;
hỗ trợ quảng bá thương hiệu, chỉ dẫn địa lý, sản phẩm OCOP đạt chuẩn.

- Hướng dẫn các đơn vị sản xuất, kinh doanh nông sản trên địa bàn xây dựng
thương hiệu số, mã QR truy xuất nguồn gốc; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kỹ
năng bán hàng trực tuyến, sử dụng nền tảng số để tiếp cận người tiêu dùng.

5. Các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, xuất
khẩu nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh

Theo dõi sát thông tin diễn biến thương mại toàn cầu, nhất là chính sách thuế
quan của một số thị trường truyền thống để điều chỉnh linh hoạt kế hoạch sản
xuất, kinh doanh nhằm chủ động thích ứng linh hoạt, hiệu quả với biến động của
thị trường; đẩy mạnh xây dựng chuỗi liên kết, đầu tư phát triển vùng nguyên liệu,
hệ thống kho lạnh, ứng dụng công nghệ hiện đại vào sản xuất, chế biến sâu, bảo
quản nông sản, xây dựng thương hiệu; thường xuyên nắm bắt chủ trương nhập
khẩu nông sản của các nước, tránh để bị động, bất ngờ trước các biến động chính
sách của quốc gia nhập khẩu; tăng cường mua dự trữ nông sản, thủy sản, nhất là
trong thời điểm thu hoạch rộ để hỗ trợ tiêu thụ cho người dân và phục vụ chế biến
sâu, nâng cao chất lượng sản phẩm.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố,
các đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh;
- Như trên;
- Báo Nam Định;
- Hiệp hội nông nghiệp sạch tỉnh Nam Định;
- CPVP UBND tỉnh;
- Lưu: VP1, VP2, VP3.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T15:20:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH
	Trần Duy Tùng<tranduytung@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T15:21:16+0700
	Tỉnh Nam Định
	Trần Anh Dũng<trananhdung.khdt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T16:25:06+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T16:25:13+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T16:25:31+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!